
VARIAÇÕES AUMENTATIVAS VARIAÇÕES DIMINUTIVASExercício Atual Exercício Atual

ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Exercício Anterior Exercício Anterior

Poder: Executivo
Munícipio: CACONDE

Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE CACONDE
Acumulado/Mensal:

Mês:

2021

ANUAL

Exercício:

Acumulado

EM R$.

Imp., Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuições de Melhoria

Contribuições

Contrib.de Interv. no Domínio Econômico

Contribuição de Iluminação Pública

Explor.e Venda de Bens, Serv. e Direitos

Venda de Produtos

Pessoal e Encargos

Remumeração de Pessoal

Benefícios a Pessoal

Encargos Patronais

Benefícios Previdenciários e Assitenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensões

Benefícios de Prestação Continuada

Benefícios Eventuais

Políticas Públicas de Transf.de Renda

Outras Var.Patrim.Dimin-Pessoal Encargos

Outros Benefícios Previdênc.e Assistenciais

Demais Obrigações a Curto Prazo

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas -
Finaceiras

Transferências e Delegações Recebidas

Transferências Intra Govermamentais

Uso de Bens, Serv.Consumo de Cap.Fixo

Serviços

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

796.286,03

1.264.000,02

654.291,90

0,00

141.994,13

81.576,00

81.576,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.286,26

97.314,31

MESSIAS DONIZETTI SEIXAS VANDERLEI BRACCI RICHARD S. FERFOGLIA MAGUIM

CONTADOR TESOUREIRO PRESIDENTE

Depreciação, Amortização e Exaustação 0,00

Descontos Financeiros Obtidos

0,00Remun.Dep.Bancários Aplic. Financeiras

0,00

Explor.de Bens e Direitos e Prest.de Serv. 0,00

Variações Patrim.Aumentativas Financ.

0,00

Juros Encargos de Empr.e Finan.Conced. 0,00

Juros e Encargos de Mora 0,00

Venda de Mercadorias 0,00

0,00

Contribuições Sociais

Contrib.de Interesse Categ. Profissionais

0,00

0,00

Transferências Inter Govermamentais

Transferências das Instutuições Privadas

0,00

Transf. Instituições Multigovernamentais

0,00

Transferências de Consórcios Públicos

0,00

0,00

Transferências do Exterior

Execução Orçamentária Delegada

0,00

Valorização e Ganhos com Ativos

0,00

Transferências de Pessoas Físicas

0,00

0,00

Reavaliação de Ativos

Ganhos com Alienação

0,00

Ganhos com Incorporação de Ativos por
Descobertas e Nascimentos

0,00

Outras  Variações Patrim. Aumentativas

0,00

0,00Variação Patrimonial Aument.Classificar

0,00Resultado Positivo de Participações

0,00Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas

61.490,76Diversas Variações Patrimon.Aumentativas

Uso de Material de Consumo

Transferências e Delegações Concedidas

0,00Variações Patrim.Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empr.Financ. Obtidos 0,00

0,00Juros e Encargos de Mora

0,00Variações Monetárias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos 0,00

Outras Variações Patr.Diminutivas - Finan. 0,00

Transferências Intra Governamentais 243.749,31

0,00Transferências Inter Governamentais

Total Variações Patrimonais Diminutivas 1.307.436,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.262.130,42

0,000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

51.291,27

0,00

0,00

51.291,2761.490,76

105.600,57

243.749,31

81.932,31

143.585,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

81.932,31

0,00

684.944,09

0,00

828.529,16

0,00

0,00

0,00

2.021,24

6.096,25

0,00

87.536,27

225.000,00

0,00

0,00

0,00

225.000,00

1.312.576,07

0,00

1.262.130,421.264.000,02
0,00

0,00

Transferências a Instituições Privadas

Transf. a Instituições Multigovernamentais

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências a Consórcios Públicos

Transferências ao Exterior

0,00

0,00

0,00

0,00

Execução Orçamentária Delegada

Desvalorização e Perdas de Ativos

0,00

0,00

0,00

0,00

Red. a Valor Recuperável e Prov.p/Perdas

Perdas com Alienação

0,00

0,00

0,00

0,00

Perdas Involuntárias

Tributárias

0,00

0,00

0,00

0,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

0,00

0,00

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos
Vendidos e dos Serviços Prestados

Outras Variações Patrimonais Diminutivas

Premiações

Resultado Negativo de Participações

Incentivos

Subvenções Econômicas

VPD  de  Constituição de Provisões

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas

Participações e Contribuições

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

81.460,8480.224,57

81.460,8480.224,57

1.325.490,78Total Variações Patrimoniais 1.313.421,69

Resultado Patrimonial do Período 18.054,30 845,62

Títulos Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Qualitativas (Decorrentes da Execuçao Orçamentárias)

Desincorporação de AtivoDesincorporação de Passivo

Incorporação de Ativo Incorporação de Passivo18.054,30 2.866,86

0,000,00 0,00

0,000,00

0,00

Títulos Exercício Atual Exercício Anterior

0,000,00Ganhos com Desincorporaçao de Passivo

0,00 0,00Outras Transferências Concedidas

Incorporação de Passivos 0,00 0,00

0,00Outras Transf. e Delegações Recebidas 0,00

Reversão de Redução a valor Recuperável 0,000,00

0,00Desincorporaçao de ativos 0,00

95.653,76

Subvenções Econômicas 0,000,00

01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE CACONDE


