



ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS EM R\$

RESUMO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL					
VARIAÇÕES AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Imp., Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	Pessoal e Encargos	796.286,03	828.529,16
Impostos	0,00	0,00	Remuneração de Pessoal	654.291,90	684.944,09
Taxas	0,00	0,00	Encargos Patronais	141.994,13	143.585,07
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
Contribuições	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	Outras Var.Patrim.Dimin-Pessoal Encargos	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	Benefícios Previdenciários e Assistenciais	81.576,00	81.932,31
Contrib.de Interv. no Domínio Econômico	0,00	0,00	Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	Pensões	81.576,00	81.932,31
Contrib.de Interesse Categ. Profissionais	0,00	0,00	Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Explor.e Venda de Bens, Serv. e Direitos	0,00	0,00	Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Venda de Mercadorias	0,00	0,00	Políticas Públicas de Transf.de Renda	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00	Outros Benefícios Previdênc.e Assistenciais	0,00	0,00
Explor.de Bens e Direitos e Prest.de Serv.	0,00	0,00	Demais Obrigações a Curto Prazo	0,00	0,00
Variações Patrim.Aumentativas Financ.	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	Uso de Bens, Serv.Consumo de Cap.Fixo	105.600,57	95.653,76
Juros Encargos de Empr.e Finan.Conced.	0,00	0,00	Uso de Material de Consumo	8.286,26	6.096,25
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00	Serviços	97.314,31	87.536,27
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00	Depreciação, Amortização e Exaustação	0,00	2.021,24
Remun.Dep.Bancários Aplic. Financeiras	0,00	0,00	Variações Patrim.Diminutivas Financeiras	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Finaceiras	0,00	0,00	Juros e Encargos de Empr.Financ. Obtidos	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	<u>1.264.000,02</u>	<u>1.262.130,42</u>	Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Transferências Intra Governamentais	1.264.000,02	1.262.130,42	Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Transferências Inter Governamentais	0,00	0,00	Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00	Outras Variações Patr.Diminutivas - Finan.	0,00	0,00
Transf. Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00	Transferências e Delegações Concedidas	243.749,31	225.000,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Transferências Intra Governamentais	243.749,31	225.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	Transferências Inter Governamentais	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00	Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	Transf. a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Outras Transf. e Delegações Recebidas	0,00	0,00	Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00	Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00	Outras Transferências Concedidas	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	0,00	0,00	Desvalorização e Perdas de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Desincorporação de Passivo	0,00	0,00	Red. a Valor Recuperável e Prov.p/Perdas	0,00	0,00
Reversão de Redução a valor Recuperável	0,00	0,00	Perdas com Alienação	0,00	0,00
Outras Variações Patrim. Aumentativas	<u>61.490,76</u>	<u>51.291,27</u>	Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Variação Patrimonial Aument.Classificar	0,00	0,00	Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00	Desincorporação de ativos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00	Tributárias	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimon.Aumentativas	<u>61.490,76</u>	<u>51.291,27</u>	Contribuições	0,00	0,00
Total Variações Patrimoniais	1.325.490,78	1.313.421,69	Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados	0,00	0,00
			Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	80.224,57	81.460,84
			Premiações	0,00	0,00
			Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
			Incentivos	0,00	0,00
			Subvenções Econômicas	0,00	0,00
			Participações e Contribuições	0,00	0,00
			VPD de Constituição de Provisões	0,00	0,00
			Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	80.224,57	81.460,84

Variações Patrimoniais Qualitativas (Decorrentes da Execução Orçamentárias)

Variações Patrimoniais Qualitativas (Decorrentes da Execução Orçamentária)					
Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior	Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativo	18.054,30	2.866,86	Incorporação de Passivo	0,00	0,00
Desincorporação de Passivo	0,00	0,00	Desincorporação de Ativo	0,00	0,00